
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 1. maj 2018 stillet følgende spørgs-

mål nr. 906 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S). 

 

Spørgsmål nr. 906:  

”Ministeren bedes redegøre for på hvilke afdelinger, der siden sommeren 2015 er 

brugt brandvagter til at sikre brandsikkerheden i forbindelse med overbelægning, 

herunder hvor store udgifter afdelingerne har haft til disse brandvagter?” 

 

Svar: 

Til brug for mit svar har Sundheds- og Ældreministeriet indhentet bidrag fra Danske 

Regioner. Danske Regioner oplyser, at: 

 

”Der har været a ve dt bra dvagter til at sikre bra dsikkerhede  i forbi delse ed 
overbelægning i Region Nordjylland, Region Sjælland og Region Hovedstaden. 

 

Vedr. Region Nordjylland 

Der har siden sommeren 2015 været anvendt brandvagter på Aalborg Universitetsho-

spital. De afdelinger på Aalborg Universitetshospital, der har anvendt brandvagter i 

perioden siden sommeren 2015, er: 

 

 Akut medicinsk Modtage Afsnit 6 Øst 

 Akut Modtageafsnit, Hobro 

 Barselsafsnit 11 

 Endokrinologisk sengeafsnit 8 Vest 

 Fælles for afdelinger, Aalborg 

 Fælles for Klinik Medicin 

 Hæmatologisk sengeafsnit 7 Vest 

 Infektionsmedicinsk sengeafsnit 7 Øst 

 Kardiologisk dagafsnit S2 

 Kardiologisk sengeafsnit S1 

 Kirurgisk Gastroenterologisk sengeafsnit A1, AAS 

 Kirurgisk Gastroenterologisk sengeafsnit A2, AAS 

 Lungemedicinsk sengeafsnit 6 Vest incl. afdelingskøkken 6. sal 

 Medicinsk Gastroenterologisk sengeafsnit 9 Øst 

 Neurokirurgisk sengeafsnit incl. Øre-Næse-Hals sengeafsnit: 

 Nyremedicinsk sengeafsnit 8 Øst 

 Ortopædkirurgisk sengeafsnit O1, Klinik Aalborg samt Øjen- og Kæbekir. 

 Ortopædkirurgisk sengeafsnit O2, Klinik Aalborg 

 Sengeafsnit for medicinske sygedomme C, Hobro 

 Urologisk sengeafsnit 10 (tidl. 109) 

 

Aalborg Universitetshospital har siden sommeren 2015 anvendt kr. 2.372.701,18 til 

brandvagter på grund af overbelægning. 
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Side 2 

 

Vedr. Region Sjælland 

Der har siden sommeren 2015 været anvendt brandvagter i mindre omfang på hospi-

talsafdelinger i Region Sjælland. Det har været muligt at benytte eget personale til at 

dække behovet for brandvagter på Region Sjællands sengeafdelinger. Eksempelvis 

prioriterer Næstved, Slagelse og Ringsted Sygehuse at indsætte eget personale som 

brandvagter, da de har kendskab til afdelingen. I stedet indkaldes vikarer til at løse af-

delingens andre opgaver. De afdelinger på Region Sjællands sygehuse, der har an-

vendt brandvagter i perioden siden sommeren 2015 er: 

 

 Medicinske Afdeling, Holbæk Sygehus 

 Akutafdelingen, Nykøbing F. Sygehus 

 Medicinsk Afdeling, Nykøbing F. Sygehus 

 Medicinsk Afdeling 1 (lunge- og mavetarmmedicinsk afdeling), Næstved, 

 Slagelse, Ringsted Sygehuse 

 Medicinsk Afdeling 2 (hjerteafsnittet), Næstved, Slagelse, Ringsted Sygehuse 

 Medicinsk Afdeling 3 (geriatrisk og neurologisk afdeling), Næstved, Slagelse 

 og Ringsted Sygehuse 

 Mavetarmkirurgisk og karkirurgisk afdeling, Næstved, Slagelse og Ringsted 

 Sygehuse 

 Onkologisk sengeafsnit i Næstved, Sjællands Universitetshospital, Køge 

 

Næstved, Slagelse og Ringsted Sygehuse (NSR) estimerer, at de siden 1. november 

2017 har brugt i størrelsesordenen kr. 730.000 til gangvagter på grund af overbelæg-

ning. For de øvrige afdelinger og sygehuse i regionen kan udgifterne forbundet med 

brandvagterne ikke opgøres eksakt, da sygehusene har anvendt eget personale som 

brandvagter. Sygehusene vurderer dog, at der er tale om begrænsede udgifter til op-

gaven. 

 

Vedr. Region Hovedstaden 

Der har i Region Hovedstaden været anvendt brandvagter i forbindelse med overbe-

lægning på Nordsjællands Hospital. De afdelinger på Nordsjællands Hospital, der har 

anvendt brandvagter i perioden siden sommeren 2015 er: 

 

 Lunge- og Infektionsmedicinsk afdeling 

 Kardiologisk-, Nefrologisk og Endokrinologisk afdeling 

 Kirurgisk Afdeling 

 Ortopædkirurgisk Afdeling 

 

Nordsjællands Hospital har siden sommeren 2015 anvendt kr. 1.127.558 til brandvag-

ter på grund af overbelægning. 

 

Der må i opgørelsen tages forbehold for, at det er usikkert, hvorvidt alle brandvagter 

er bogført på sa e åde.” 

 

Jeg kan henholde mig til Danske Regioners oplysninger, men jeg vil også understrege, 

at det er helt uacceptabelt, at patienter ligger på gangene som følge af overbelæg-

ning på afdelingerne.  

 

Problemer med overbelægning skal først og fremmest løses ude lokalt i regionerne, 

og overbelægning må aldrig blive hverdag på de danske sygehuse. Derfor burde det 

heller ikke være nødvendigt at have brandfolk på sygehusene. Når det så er sagt, så 

er det selvfølgelig vigtigt, at der bliver taget hånd om situationer, hvor der er tvivl om 

sikkerheden på afdelingerne, så patienter og ansatte kan føle sig fuldstændigt trygge.  
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Side 3 

 

Regeringen har allerede sat ind i forhold til overbelægning på sygehusene. Med 

Akutpakken mod overbelægning og handlingsplanen for den ældre medicinske 

patient blev der afsat 1,2 mia. i perioden 2016-2020 og herefter varigt 300 mio. kr. 

årligt til at modvirke overbelægning og skabe bedre kvalitet og sammenhæng i 

indsatsen for de ældre medicinske patienter.  

 

Midlerne er bl.a. afsat til at løfte kapaciteten i form af flere hænder på sygehusene og 

sætte ind, så færre ældre får behov for en sygehusindlæggelse på grund af 

problemer, der kunne være forebygget ved en mindre indgribende indsats. I 

forlængelse heraf har regeringen med den netop indgåede økonomiaftale med 

regionerne og en ny nærhedsfinansiering taget det første væsentlige skridt til en 

markant omstilling af sundhedsvæsenet. Med sundhedsreformen, der kommer til 

efteråret, tager vi næste skridt i retning af at rykke en lang række behandlinger og 

sundhedstilbud ud af sygehusene og tættere på borgerne – og dermed også reducere 

antallet af indlæggelser. 

 

Med økonomiaftalen for 2019 er det regionale sundhedsvæsen desuden løftet med 

ca. 1 mia. kr. Samlet modtager regionerne således ca. 114,5 mia. kr. i 2019 til at drive 

det regionale sundhedsvæsen, og det er og bliver regionerne og de enkelte 

sygehusledelser, som har ansvaret for sygehusdriften. Derfor forventer jeg også, at 

de varetager den opgave, så det er trygt og sikkert for patienter og ansatte at 

opholde sig på sygehusene.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Laura Toftegaard Pedersen 

 


